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Besvarelse af spørgsmål 150 alm. del stillet af udvalget den 16. maj 
2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-
retten, herunder EU’s statsstøtteregler, kan etablere en offentlig fond, som 
har til formål at støtte bevarelsen og etableringen af lokalt brugerdrevne 
dagligvarebutikker og ansættelse af landsbypedeller til understøttelse af 
aktiviteter, vedligehold og transport i landsbyerne. 

 
Svar: 
Danmarks medlemskab af det indre marked indebærer som bekendt, at 
medlemslandene forhandler fælles lovgivning – herunder fælles regler og 
standarder for varer og tjenesteydelser, som sælges på det indre marked. 
Det er en meget stor fordel for virksomhederne, at de alene skal forholde 
sig til ét sæt regler og standarder frem for 28. Det gælder ikke mindst for 
små og mellemstore virksomheder, som eksporterer til det europæiske 
marked og skaber mange arbejdspladser i Danmark. For forbrugerne er 
det tilsvarende en stor fordel, at de ved, hvad de kan regne med, når de 
handler på tværs af landegrænser.  
 
EU’s statsstøtteregler gælder for al offentlig støtte, herunder støtte fra 
offentlige fonde, der ydes til en modtager, der driver virksomhed (øko-
nomisk aktivitet), hvis støtten indebærer en selektiv fordel for modtage-
ren, og støtten truer med at fordreje konkurrencen og påvirke samhandlen 
i det indre marked. 
 
Statsstøttereglerne indebærer, at nye offentlige støtteordninger ikke må 
iværksættes uden forudgående notifikation til og godkendelse af Kom-
missionen.  
 
Det vil bl.a. skulle vurderes, om lokalt brugerdrevne dagligvarebutikker 
og landsbypedeller opererer på et marked, hvor der afsættes varer og tje-
nester i konkurrence med andre og dermed vil være virksomheder i stats-
støtteretlig forstand.  
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Hvis det vurderes, at alle betingelserne for statsstøtte er opfyldt, skal der 
dernæst tages stilling til, om støtten er forenelig med det indre marked. 
Det skal således vurderes, om ordningen vil skulle anmeldes til og god-
kendes af Kommissionen – eller tilrettelægges på en måde, så den opfyl-
der de specifikke kriterier, der er fastlagt i Kommissionens regler om for-
enelig støtte, eksempelvis gruppefritagelsesforordningen.  
  
  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


